も秀いでたものとみなされるのである（かかる発想の発展したものが人民主権理念である）。原始社会は、かかる多様な職業ひいては経験的知識・叡智に富む多様・多数の人々を内包しない故に、一人の年長者、善き人によつて支配されざるを得ないのである。かかる発想は、マルシリウス独自のものとみなしてよいであろう。

マルシリウスの人間観によれば、人間は厳しい自然環境、一人で裸にほうり出されれば生存不可能な状況に生れ出ている。それ故、人間はかかる自然的要素を避けるために、多様な種と類の技術テクスニカを必要とした。「しかしこれらの技術は多数の人々によつてのみ実現され得るのであり、そして人々の相互に集合した組織を通してのみ所有される故に、人々はこれらの技術テクスニカでもつて有益なるものを獲得するために、そして有害なるものを避けるために相互に結集しなければならぬのである」<sup>(11)</sup>。人間にとつては、多種の技術テクスニカとこの技術を実現する多様に分業化した各種の組織の集合体としての社会が必要とされているのである。社会の必要性が明白である故に、正に人間は相互に結集するのである。社会は、アリストテレス的に自然に即して発生・成立するものではない。それは、人間が自然状態の中に存在する自己を直視することによつて、換言すれば自己と自然との関係を冷徹に知らされることによつて、意志的に形成した結果物なのである。マルシリウスの思惟構造の中においては、人間の本性には社会を形成する要素が可能態として存在することはない。

さて、完全共同体としての国家が形成される重要な段階において、マルシリウスはアリストテレスの著作から何ら引用しないのである。これは、筆者の見解ではマルシリウスの思想的特徴を暗示したものといえる。「これら共同体が漸次増加し、人間の経験がより大きくなり、より完全な技術テクスニカ、規則、生活方法が発見され、そして又共同体の諸部分もより一層多様化したのである。遂に、生活及びより善き生活のために必要な諸事物が人間の理性と経験によつて、発展の極に達したのである。そしてここに、国家と呼ばれ、その諸部分の分化を伴つた完全共同体が確立された」*Augmentatis autem his successiva, aucta est hominum experientia, invente sunt artes et regule ac modi vivendi perfectiores, distincte quoque amplius*

*communitatum partes. Denum vero que necessaria sunt ad vivere et bene vivere, per hominum rationem et experientiam perducta sunt ad complementum, et instituta est perfecta communitas vocata civitas cum suarum partium distinctione, cuius continuo determinationem aggrediemur.* (I, III, 5) 人間の理性と経験によつて発展の極に達した「生活及びより善き生活のために必要な諸事物」とは何であろうか。それは、法規範及びそれを制定・維持する人である。

「しかしこの様に結集した人々の間が、もし正義規範によつて規制されないならば、人々を互に戦わしめ、分裂させ、果ては国を崩壊に至らしめる争いと紛争が発生する故に、この社会の中に正義の基準とそれを創り且つ守る人が確立されなければならぬ」*Verum quia inter homines sic congregatos eveniunt contenciones et rixe, que per normam iusticie non regulate causarent pugnas et hominum separationem et sic denum civitatis corruptionem, oportuit in hac communicatione statuere instorum regulam et custodem sive factorem.* (I, IV, 4) じつに完全共同体としての国家が創成・確立されたのである。多様な技術とこれらを実現する、多様に分業化した各組織を構成する社会に、法律と立法者及び行政者が附加されて国家が成立する。アリストテレスと異なりマルシリウスにとつては、国家と社会は概念的に区別されている。発展段階において、国家は社会より一段上位に存在する。それ故に国家は完全共同体、完全社会なのである。この点は、アリストテレスの見解を踏襲している。

マルシリウスの発展図式が、男女の結合↓家の発生↓村の成立↓分業化された社会の形成↓国家の成立へと進行するに比し、アリストテレスにおいては「ひとつ以上の村から出来て完成した共同体が国である」<sup>(12)</sup>。彼は国家(ポリス)社会組織と政治組織の合体したもの)の中における各種の分業及びそれに従事する人々について論及するものの、マルシリウスの如く、国家成立以前の段階における分業化された社会を「発展過程」の視点からとらえることはない。マルシリウスが社会発展の分析において分業化された社会と多種の技術をしばしば強調することは、彼の政治理論、就中人民主権理念で最重要の役割を

果す「市民全体」を予兆するものである。

アリストテレスにおいては、国（ポリス）は自然に存在している最初の共同体の終極目的であり、善き生活のために存在しているものである。それ故、ポリスが自然に存在しているものであり、且つ人間は自然にポリスの動物であるとする命題が確立される。<sup>(13)</sup> この「自然」とは、「生成がその終極に達した時に各事物があるところのもの」とされるのである。即ち自然とは本質の概念である。人間は本質的にポリスの動物である。換言すれば、人間はポリスの中でのみその本質・本性を開華・発展させることのできる動物と考えられる。ポリス以外の場所では、人間はその本性を完成させることが不可能なのである。それ故、人間は全て自己の本性を完成させるための必須的条件としての国家を形成する能力を、本性的に所有していなければならない。かかる本性的能力は客観的に人間一般に存在する。そしてかかる本性的能力の自己展開の帰結、終着点为国家である。故にアリストテレスの立場からすれば、国家は客観的事物である。